
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  28ο  έτους  2016

=========================

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 28η)

Στις  Σέρρες,  σήµερα 20 Οκτωβρίου, ηµέρα  Πέµπτη  και ώρα  12:30 µ.µ.  συνήλθε  σε
τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, σύµφωνα µε τις διατάξεις των  άρθρων 72 και 75 του
Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης
∆ιοίκησης  -  Πρόγραµµα  Καλλικράτης»,  ύστερα  από  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου,  µε
χρονολογία:  28 / 14-10-2016.

Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι:

1.  Γαλάνης  Στέργιος,  Αντιδήµαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,  2.  Τερζής
Βασίλειος,  3.  Χράπας Παντελής,  4.  Χρυσανθίδης Βασίλειος,  5. Αγιαννίδου Σταυρούλα (ως
αναπληρωµατικό µέλος του κ. Χαρίτου Χρήστου).  
    
ΑΠΟΝΤΕΣ:  1. Ιλανίδου-Βίλλιου ∆έσποινα, Αντιπρόεδρος,   2.  ∆ούκας Γεώργιος,   3.  Καλώτα
Παναγιώτα,  4.  Τσαλίκογλου ∆ηµήτριος,   Μέλη.

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήµαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των θεµάτων της ηµερήσιας
διάταξης. 
   

      Ο κ. Χράπας Παντελής, αποχώρησε µετά την ολοκλήρωση συζήτησης του 2ου θέµατος της
ηµερήσιας διάταξης.     
      

Α Π Ο Φ Α Σ Η    555  / 2016

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Έγκριση  ή  µη  του  πρακτικού  επί  ενστάσεων,  του  ανοικτού  ηλεκτρονικού
διαγωνισµού προµήθειας  ειδών καθαριότητας υγιεινής και ευπρεπισµού για τις ανάγκες του
∆ήµου Σερρών και Ν. Προσώπων του ∆ήµου,  προϋπολογισθείσας άξιας  207.688.58€ χωρίς
ΦΠΑ & 255.456.30€ µε ΦΠΑ.

Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο 14ο θέµα της ηµερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήµαρχος  ως
Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, έθεσε υπόψη των µελών της την υπ’ αριθµ.  43301/12-10-2016
εισήγηση του Τµήµατος Προµηθειών του ∆ήµου, που έχει ως εξής: 

-1-

ΑΔΑ: 7ΑΥ2Ω10-ΟΞΑ



« κ. Πρόεδρε,

Έχοντας υπόψη:
1) Τον Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α. (Υπ. Αποφ. 11389/93) του Υπ. Εσωτερικών αρθ. 15 παρ. 1β, 2,3.
2) Τον Ν. 3886/2010 (ΦΕΚ 173Α/30-9-2010) «∆ικαστική προστασία κατά τη σύναψη δηµόσιων

συµβάσεων  −  Εναρµόνιση  της  ελληνικής  νοµοθεσίας  µε  την  Οδηγία  89/665/ΕΟΚ  του
Συµβουλίου της 21ης Ιουνίου 1989 (L 395) και την Οδηγία 92/13/ΕΟΚ του Συµβουλίου της
25ης  Φεβρουαρίου  1992  (L  76),  όπως  τροποποιήθηκαν  µε  την  Οδηγία  2007/66/ΕΚ  του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 11ης ∆εκεµβρίου 2007 (L 335)», όπως
τροποποιήθηκε µε τον Ν. 4055/12 (ΦΕΚ 51Α/12-3-2012) και ισχύει.

3) Τις  διατάξεις  του  Ν.  2286/95  (ΦΕΚ 19/Α/95)  «Περί  προµηθειών  του  ∆ηµοσίου  τοµέα  &
ρυθµίσεις συναφών θεµάτων».

4) Τον Ν. 3852/10(ΦΕΚ 87Α/7-6-2010) «Πρόγραµµα Καλλικράτης».
5) Στις  23/05/2016 και ώρα 15:31:43  κατατέθηκε ηλεκτρονικά στην πλατφόρµα του ΕΣΗ∆ΗΣ

εµπρόθεσµη  ένσταση  κατά  των:  Θεοφανίας  Μπλιούµη,  Αφοι  Μουρόπουλοι,  Φιλιππίδη
Αλέξανδρο,  από  την  εταιρεία  «Κωνσταντινος  ∆αγκούλης  &  Σια  Ε.Ε.  µε  Αριθµ
Πρωτ.20564/26-05-2016. 

6) Την  απόφαση  της  Ο.Ε.  465/2016  µε  την  οποία  εξετάσθηκε  το  πρώτο  πρακτικό  επί  της
ένστασης, της επιτροπής διαγωνισµού.

7) Tα έγγραφα 16502+14888/27-9-2016 της  Απ/νης  ∆/σης Μακεδονίας  Θράκης µε την οποία
γίνεται δεκτή η προσφυγή της εταιρείας ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ∆ΑΓΚΟΥΛΗΣ & ΣΙΑ  Ε.Ε και
ακυρώνεται η ΑΟΕ 465/2016.

8) To γεγονός ότι η επιτροπή επανέρχεται και εξετάζει εκ νέου την ένσταση.
9) Υποβάλλεται το πρακτικό επί των ενστάσεων της επιτροπής του διαγωνισµού, που έχει ως εξής:

ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΙΙ  ΕΠΙ  ΕΝΣΤΑΣΗΣ
 ΤΗΣ ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ  ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ  ΕΙ∆ΩΝ  ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ  ΥΓΙΕΙΝΗΣ  ΚΑΙ  ΕΥΠΡΕΠΙΣΜΟΥ  ΓΙΑ  ΤΙΣ

ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ  ΚΑΙ  ΤΩΝ Ν.Π.,  ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΘΕΙΣΑΣ  ΑΞΙΑΣ

207.688,58  ΕΥΡΩ ΧΩΡΙΣ Φ.Π.Α.,  ΣΥΣΤΗΜΙΚΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 21927,1,  CPV 39224300-1,

ΜΕ ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ ΤΗ ΧΑΜΗΛΟΤΕΡΗ ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΗ ΤΙΜΗ.

       Στο ∆ηµαρχείο, σήµερα  10-10-2016  ηµέρα  ∆ευτέρα   και ώρα 10:00 π.µ. συνήλθε  η
Επιτροπή   ∆ιενέργειας  ∆ιαγωνισµού   που  συγκροτήθηκε  µε  την   702/2015   απόφαση

Οικονοµικής Επιτροπής,  αποτελούµενη από τους κάτωθι:

1. Πάππος Χρήστος, ∆ηµοτικός υπάλληλος - Πρόεδρος
2. Σύρογλου Σεραφείµ, ∆ηµοτικός υπάλληλος - Μέλος
3. ∆ελήτσικου Βαία , ∆ηµοτικός υπάλληλος – µέλος

   Προκειµένου να προβεί στην εξέταση της ένστασης της εταιρείας Κωνσταντίνος ∆αγκούλης &
Σία  Ε.Ε.  µε  Αριθµ  Πρωτ.20564/26-05-2016  του  ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ  ΑΝΟΙΚΤΟΥ
∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  ΓΙΑ  ΤΗΝ  ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ  ΕΙ∆ΩΝ  ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ  ΥΓΙΕΙΝΗΣ  ΚΑΙ
ΕΥΠΡΕΠΙΣΜΟΥ  ΓΙΑ  ΤΙΣ  ΑΝΑΓΚΕΣ  ΤΟΥ  ∆ΗΜΟΥ  ΣΕΡΡΩΝ  ΚΑΙ  ΤΩΝ  Ν.Π.,
ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΘΕΙΣΑΣ ΑΞΙΑΣ 207.688,58 ΕΥΡΩ  ΧΩΡΙΣ Φ.Π.Α., ΣΥΣΤΗΜΙΚΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ
21927,1, CPV 39224300-1  ,  ΜΕ  ΚΡΙΤΗΡΙΟ  ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ  ΤΗ  ΧΑΜΗΛΟΤΕΡΗ
ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΗ ΤΙΜΗ.  

Η επιτροπή έχοντας υπόψη τα έγγραφα 16502+14888/27-9-2016 της Απ/νης ∆/σης Μακεδονίας
Θράκης µε την οποία γίνεται δεκτή η προσφυγή της εταιρείας ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ∆ΑΓΚΟΥΛΗΣ
& ΣΙΑ  Ε.Ε και ακυρώνεται η ΑΟΕ 465/2016, κρίνει ότι η εν λόγω ένταση πρέπει να γίνει δεκτή. 

-2-

ΑΔΑ: 7ΑΥ2Ω10-ΟΞΑ



Η επιτροπή γνωµοδοτεί τα κάτωθι:

1111.... Προσφέρων: Μπλιούµη Θεοφανεία
• Κατάθεση  ταυτότητας:  στην  διακήρυξη  αναφέρεται  «µε  την  επίδειξη»  και  όχι  µε  την

ηλεκτρονική κατάθεση.  Αναφέρεται δηλαδή, στην κατάθεση των δικαιολογητικών µε την
φυσική  παρουσία.  Εν  προκειµένω  η  κατάθεση  γίνεται  ηλεκτρονικά  µε  ψηφιακά
δικαιολογητικά.   Η  ψηφιακή  υπογραφή  εκτός  του  ότι  αντικαθιστά  την  το  γνήσιο  της
υπογραφής, έχει την έννοια της ταυτοπροσωπίας.

• Ο κατάλογος  στον  οποίο  αναφέρονται  οι  κυριότερες  παραδόσεις,  αποτελεί  στοιχείο  της
τεχνικής προσφοράς από το οποίο θα αξιολογηθεί ο προσφέρων.
∆εν µπορεί να χαρακτηρίζεται ως εµπιστευτικός.  Σύµφωνα µε τις αποφάσεις της Αρχής
Προστασίας  προσωπικών  ∆εδοµένων  (17/2002,  56/2003,  40/2005),  είναι  επιτρεπτή  η
πρόσβαση  σε  προσωπικά  δεδοµένα  συνυποψηφίων  στα  πλαίσια  διαγωνισµών  που
διεξάγονται από δηµόσιους φορείς. Για την πρόσβαση σε ιδιωτικά έγγραφα(έχουν λάβει αρ.
πρωτ., άρα είναι πλέον δηµόσια έγγραφα), απαιτείται έννοµο συµφέρον(Κ.∆.∆/σίας & ∆/κή
∆/σία άρθρ. 90 Α.Κ.), το οποίο έχει ο Κων/νος ∆αγκούλης & ΣΙΑ ΕΕ-∆ΥΝΑΜΙΚΗ ΕΕ, ως
συνυποψήφιος και µπορεί να το ζητήσει εγγράφως, µέσω της πλατφόρµας ΕΣΗ∆ΗΣ.

• Η τεχνική προσφορά όσον αφορά τη δήλωση τεχνικής συµµόρφωσης, τυπικά και εφόσον
υποβλήθηκε ως ενιαίο έγγραφο, πρέπει να γίνει αποδεκτή:
α)  ανεξάρτητα από την ηµεροµηνία  των δηλώσεων και  της  ψηφιακής υπογραφής,  γιατί
σηµασία έχει η κατάθεση στο ΕΣΗ∆ΗΣ του συνόλου των δικαιολογητικών και η προσφορά
ήταν εµπρόθεσµη.
β) εφόσον στην υπεύθυνη δήλωση αναγράφεται η φράση «ακολουθούνται και τηρούνται
όλες  οι  τεχνικές  προδιαγραφές  της  σχετικής  µελέτης» και  σε  αυτήν  επισυνάπτονται  ως
αναπόσπαστο της υπεύθυνης δήλωσης κείµενο,  οι τεχνικές προδιαγραφές θα γίνουν δεκτές,
ανεξάρτητα  αν  η  διατύπωση  των  προδιαγραφών  παρέµεινε  ως  έχει  στην  µελέτη,  είναι
κατανοητό ότι έγινε εκ παραδροµής.

Η ανωτέρω πρέπει να γίνει δεκτή στη συνέχιση του διαγωνισµού.

2222.... Προσφέρων: ΑΦΟΙ Μουρόπουλοι ΟΕ
• Σύµφωνα  µε  το  άρθρ.  7α/3  της  διακήρυξης,  απαιτείται  φορολογική  του  νοµίµου

εκπροσώπου(σύµφωνα  µε  το  από  27/3/1990  Ιδιωτικό  Συµβόλαιο,  εκπρόσωποι  είναι  η
Βασιλική  Μουροπούλου  και  ο  Παναγιώτης  Μουρόπουλος  από  κοινού  ή  µεµονωµένα  ο
καθένας), έπρεπε να κατατεθεί εξ΄ αρχής µε την προσφορά, επειδή αποτελεί απαραίτητο
δικαιολογητικό της διακήρυξης.

• Η φορολογική ενηµερότητα δεν είναι φανερή στην πλατφόρµα του ΕΣΗ∆ΗΣ, αλλά έχει
κατατεθεί στο πρωτόκολλο του ∆ήµου.  Ο υποψήφιος έχει την υποχρέωση να καταθέσει τα
δικαιολογητικά  σε  µορφή  εγγράφου  .pdf.   Εφόσον  έχει  κατατεθεί  όµως  εγγράφως,  θα
µπορούσε να γίνει δεκτή η προσφορά και οι υπόλοιποι υποψήφιοι, µπορούσαν να ζητήσουν
από την υπηρεσία του ∆ήµου να την κοινοποιήσει σε αυτούς.

Ο ανωτέρω πρέπει να αποκλεισθεί λόγω ελλιπών δικαιολογητικών.

3333.... Προσφέρων: Φιλιππίδης Αλέξανδρος
• Σύµφωνα µε το άρθρ. 7α/2 της διακήρυξης, µε ποινή αποκλεισµού έπρεπε να κατατεθούν:

α) κατάσταση προσωπικού κατά ειδικότητα που να προκύπτει ο ασφαλιστικός φορέας του
καθένα.
β) υπεύθυνη δήλωση ότι έχει εκπληρώσει τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης προς όλους
τους  οργανισµούς  στους  οποίους  όφειλε  να  καταβάλλει  εισφορές(κύριας  και
επικουρικής/εργοδότη ασφαλισµένου).

Ο  ανωτέρω  πρέπει  να  αποκλεισθεί  λόγω  ελλιπών  δικαιολογητικών,  γιατί  αν  ως  φυσικό
πρόσωπο δεν απασχολεί προσωπικό και δεν κατέθεσε κατάσταση(δεν ζητείται από την διακήρυξη 

-3-

ΑΔΑ: 7ΑΥ2Ω10-ΟΞΑ



εναλλακτικά υπεύθυνη δήλωση ότι δεν απασχολεί προσωπικό), έπρεπε να καταθέσει την υπεύθυνη
δήλωση της παραγράφου β, ως ανωτέρω.
     
Η Επιτροπή  προτείνει να συνεχίσουν στην διαδικασία του διαγωνισµοί οι  παρακάτω προµηθευτές:

Προµηθευτής Ηµ/νία & ώρα Υποβολής

προσφοράς

1 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ∆ΑΓΚΟΥΛΗΣ 
& ΣΙΑ  Ε.Ε 

26/04/2016 16:24:52

2 ΜΠΛΙΟΥΜΗ ΘΕΟΦΑΝΕΙΑ 25/04/2016 08:51:31

     Το παρόν πρακτικό θα αποτελέσει το απαραίτητο αρχείο για την ενηµέρωση της  πλατφόρµας
του Εθνικού Συστήµατος Ηλεκτρονικών ∆ηµοσίων Συµβάσεων (ΕΣΗ∆ΗΣ) µέσω της διαδικτυακής
πύλης  www.promitheus.gov.gr του  συστήµατος  έτσι  ώστε  να  ολοκληρωθεί  η  ∆ιαδικασία
Αξιολόγησης  ∆ικαιολογητικών  και  Τεχνικών  Προσφορών.  Στη  συνέχεια  η  Επιτροπή  θα
προχωρήσει στο επόµενο στάδιο. 

Και παρακαλούµε για τη λήψη απόφασης :
Α.  Την εκ νέου εξέταση της ένστασης.
Β. Για την  έγκριση ή µη του πρακτικού επί της ένστασης σύµφωνα µε το άρθρ. 15 παρ. 3 του
ΕΚΠΟΤΑ».

  Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του άρθρου 72
του Ν. 3852/2010, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Α) Εγκρίνει το από 10-10-2016 πρακτικό της επιτροπής διενέργειας ηλεκτρονικών διαγωνισµών,
επί των εµπρόθεσµων ενστάσεων του ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισµού για την προµήθεια
ειδών καθαριότητας υγιεινής και ευπρεπισµού για τις ανάγκες του ∆ήµου Σερρών και Ν. Προσώπων του ∆ήµου,
προϋπολογισθείσας άξιας  207.688.58€ χωρίς ΦΠΑ & 255.456.30€ µε ΦΠΑ», και συνεχίζει την
διαδικασία του διαγωνισµού. 

 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

               Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

              ΣΤΕΡΓΙΟΣ     ΓΑΛΑΝΗΣ                                             
       ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ-
       ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ –
               ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ. 
                 & ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ

                                           ΤΑ ΜΕΛΗ

                                                                              
                                                                                   1)  Τερζής Βασίλειος 

                                                                                   2)  Χράπας Παντελής, 

                                                                                   3)  Χρυσανθίδης Βασίλειος

                                                                                   4)  Αγιαννίδου Σταυρούλα 
 - 4 -

ΑΔΑ: 7ΑΥ2Ω10-ΟΞΑ



Σέρρες  1   - 11 - 2016

Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ

Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΒΕΪΖΑ∆Ε ΣΟΦΙΑ 

ΑΔΑ: 7ΑΥ2Ω10-ΟΞΑ


		2016-11-01T12:22:22+0200
	Athens




